como “confome al protocolo” o “no conforme al
protocolo” la derivación. Una vez liberalizadas las
indicaciones para la vasectomía, no pareció opor-
tuno el análisis de las derivaciones para planifi-
cación familiar.

Las derivaciones procedieron de 10 centros de
AP. Ciento treinta y cinco (135) profesionales dife-
rentes remitieron pacientes desde esos centros
durante el período del estudio. Fue posible iden-
tificar el médico remitente en 2581 ocasiones
(2581/2841, 90,8%). 

Asumiendo como posible causa para las dife-
rencias en la adecuación de la derivación even-